
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  1    Delibera  n.  17            del 25/01/2023   

 

 

 
 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 
 
 

N° 17 del 25/01/2023 
 
 

 

Oggetto: Applicazione Art. 101 del CCNL 02.11.2022 – Rideterminazione fondi contrattuali di cui agli 
Artt. 80 e 81 del previgente CCNL 21.05.2018 per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022.  

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
    

    

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo         

  Estensore                                                             
 

 Allegati n.  4  

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE   

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal     09/02/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il       25/01/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il        25/01/2023 

   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29/04/2022. 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  2    Delibera  n.  17            del 25/01/2023   

 

 

 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 
2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020; 

 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
 

- n° 165 del 15 giugno 2020, relativa alla rideterminazione dei Fondi contrattuali anno 2019 e costituzione 
dei fondi contrattuali presunti anno 2020 del personale non dirigente dell’Istituto per lo Studio, la 
Prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

 
- n° 111 del 15 aprile 2021, relativa alla rideterminazione dei Fondi contrattuali anno 2020 e costituzione dei 

fondi contrattuali presunti anno 2021 del personale non dirigente dell’Istituto per lo studio, la prevenzione 
e la rete oncologica (ISPRO); 
 

- n° 141 del 13 luglio 2022, relativa alla rideterminazione dei Fondi contrattuali anno 2021 del personale 
non dirigente dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 
 

- n° 142 del 13 luglio 2022, relativa alla costituzione presunta dei Fondi contrattuali anno 2022 del 
personale non dirigente dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 
 

Visto il CCNL relativo al personale del comparto Sanità relativo al triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 
02/11/2022, con particolare riferimento: 
 

- all’art 101 comma 1, il quale stabilisce che “A decorrere dall’ 1/1/2021, il Fondo condizioni di lavoro e incarichi 
di cui all’ art. 80 del CCNL 21/5/2018 è stabilmente incrementato di un importo, su base annua, pari a Euro 84,50 
pro-capite, applicati alle unità di personale destinatarie del presente CCNL in servizio al 31/12/2018”; 
 

- all’art 101 comma 2, il quale stabilisce che “Al fine di garantire la corresponsione a carico del Fondo premialità e 
fasce dell’intero valore delle fasce attribuite, il predetto Fondo è incrementato di un importo calcolato in rapporto 
all’incremento delle fasce disposto dall’ art. 97, comma 1 (Incrementi degli stipendi tabellari) con le cadenze ivi previste”; 
 

Considerato che:  

• in base a quanto disposto dall’ art. 101, comma 1, del CCNL 02/11/2022, il Fondo ex-art. 80 del CCNL 
21/05/2018 “Fondo condizioni di lavoro e incarichi” per l’anno 2021 debba essere rivalutato di € 84,50 per il 
numero di 98 dipendenti in servizio al 31.12.2018, per complessivi € 8.281, importo che si consolida come 
incremento a regime per l’anno 2022, come analiticamente riportato negli Allegati “C” e D” al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale;   

• in forza delle disposizioni di cui all’art. 101, comma 2, del CCNL 02/11/2022, il Fondo ex-art. 81 del 
CCNL 21/05/2018 “Fondo premialità e fasce” debba essere incrementato come segue: 

− per l’anno 2019, dell’importo di € 2.334,80, come riportato in Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

− per l’anno 2020, dell’importo di € 4.277,00, incremento che comprende e riassorbe quello dell’ 
anno 2019, come riportato in Allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

− per l’anno 2021, dell’importo di € 9.899,50, incremento che comprende e riassorbe quello 
dell’anno 2020, come riportato in Allegato “C”, parte integrante e sostanziale al presente atto; 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  3    Delibera  n.  17            del 25/01/2023   

 

 

 
 

− per l’anno 2022, dell’ammontare di € 9.899,50, importo relativo all’incremento a regime, come 
riportato in Allegato “D”, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

Rilevato altresì che la quantificazione delle risorse dei due fondi sopra richiamati, quali rideterminati 
nell’ammontare specificato, rispetta le previsioni dell’art. 23. comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, tenendo conto di 
quanto previsto dall’ art. 11, comma 1 del D.L. 35/2019; 
 
Dato atto che la spesa relativa agli oneri per rinnovi contrattuali relativamente agli esercizi pregressi è già stata 
conteggiata nei medesimi, in relazione alla specifica voce di accantonamento, mentre, per quanto riguarda 
l’esercizio 2022, sarà registrata nell’ammontare di competenza; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
1) di procedere alla rideterminazione dei Fondi ex-art. 80 e 81 del precedente CCNL 21/05/2018 per gli anni 
2019, 2020, 2021 e 2022, in applicazione delle disposizioni di cui all’ art. 101, commi 1 e 2, del CCNL 02/11/2022, 
come dettagliatamente riportato negli Allegati “A” ,“B”, “C”, “D”, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2) di incrementare 

• il conto 2D10010106 – Debiti v/dipendenti per incentivazione  
                   per gli anni 2019, 2020, 2021 di € 24.792,30; 
 

• il conto 2D10010109- Debiti per oneri su accantonamenti del personale 
      per gli anni 2019, 2020, 2021 di € 6.376,09; 
 

3) di stornare la spesa per complessivi € 31.168,39 dal conto 2B.03.01.05 – Fondo rinnovi contrattuali; 
 
4) di quantizzare il maggior costo per l’anno 2022, nella misura di € 18.180,50, oltre oneri; 
 
5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
  
    

IL DIRETTORE                     IL DIRETTORE 
   SANITARIO                     AMMINISTRATIVO 

       (Dott. Roberto Gusinu)                             (Dott. Enrico Volpe) 
  

 
 
 

 
IL DIRETTORE  
   GENERALE        

  (Avv. Katia Belvedere) 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  4    Delibera  n.  17            del 25/01/2023   

 

 

 
 

Elenco degli Allegati 
 

 
Allegato A): Rideterminazione fondi contrattuali di cui agli Artt. 80 e 81 per l’anno 2019; 
 
Allegato B): Rideterminazione fondi contrattuali di cui agli Artt. 80 e 81 per l’anno 2020; 
 
Allegato C): Rideterminazione fondi contrattuali di cui agli Artt. 80 e  81 per l’anno 2021; 
 
Allegato D): Rideterminazione fondi contrattuali di cui agli Artt. 80 e 81 per l’anno 2022; 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  5    Delibera  n.  17            del 25/01/2023   

 

 

 
 

             

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 

► S.S. Personale – ISPRO 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
► SOC Gestione Risorse Umane – ASL Toscana Centro 
► UOS Trattamento Economico - Estar 
 

 



I.S.P.R.O. ANNO 2019 ALLEGATO A

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2018 195.230,14

Incrementi stabili:

Art. 80 c.3 lettera a) incremento € 91 per n.95 dipendenti al 31.12.2015 8.645,00

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2018 intera annualità 2019 1.125,28

Totale fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali al LORDO incrementi CCNL 205.000,42
Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -1.125,28

Totale Fondo   anno 2019 203.875,14

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2018 al lordo incrementi CCNL 2016/2018 472.391,43

Incrementi stabili:

Art. 81 c.3 lettera a) incremento valore fasce CCNL anno 2019 1.295,40

q.p. fasce per conglobamento IVC anno 2019 551,48

Art. 101 c.2 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 (rivalutazione valore fasce 2019) 2.334,80

Incrementi variabili:

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2018 mensilità residue anno 2018 93,77  

Tot. fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali AL LORDO increm. CCNL 476.666,88
Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -93,77

Totale Fondo  anno 2019 476.573,11  

Art. 80 c.5

 Le quantificazione delle risorse del Fondo di cui al presente articolo e del fondo 
di cui all' art. 81 deve avvenire, complessivamente nel rispetto dell' art. 23, c.2 
D.Lgs. 75/2017

Totale Fondi  anno 2019  al netto Incrementi ccnl e del conglobamento 658.910,24

Totale Fondi  anno 2016 al netto incrementi ccnl 658.910,24

differenza 0,00

SOMMA DEI 2 FONDI anno 2019 680.448,25

INCREMENTI FASCE CCNL 2016 1.121,90

INCREMENTI FASCE CCNL 2017 2.030,60

INCREMENTI FASCE CCNL 2018 4.318,00

INCREMENTI FASCE CCNL completamento 2019 1.295,40

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2019 8.645,00

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2019 2.334,80

CONGLOBAMENTO IVC anno 2018+2019 1.792,31

somma Netta anno 2019 che corrisponde alla somma Netta fondi anno 2016 658.910,24

ART. 80 CCNL  21.5.2018 - FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICH

ART. 81 CCNL 21.5.2018 - FONDO PREMIALITA' E FASCE



I.S.P.R.O. ANNO 2020 Allegato B

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 203.875,14

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 671,34

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2019 intera annualità 2020 2.805,92

Totale fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali al LORDO incrementi CCNL 207.352,40

Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -2.805,92

Totale Fondo   anno 2020 204.546,48

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 al lordo incrementi CCNL 2016/2018 474.238,31

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 1.624,42

Art. 101 c.2 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 (rivalutazione valore fasce 2020) 4.277,00

Incrementi variabili:

Art. 81 c.4 lettera d) compenso COVID_19  ai sensi della DGRT  854 /2020 e 1138/2020 20.143,80

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2019 mensilità residue anno 2019 oltre ratei tredicesima 1.422,01  

Tot. fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali AL LORDO increm. CCNL 501.705,54

Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -1.422,01

Totale Fondo   anno 2020 500.283,53  

Art. 80 c.5

 Le quantificazione delle risorse del Fondo di cui al presente articolo e del fondo di 
cui all' art. 81 deve avvenire, complessivamente nel rispetto dell' art. 23, c.2 D.Lgs. 
75/2017

Totale Fondi anno 2020  al netto Incrementi ccnl e del conglobamento 658.910,24

Totale Fondi  anno 2016  al netto incrementi ccnl 658.910,24

differenza 0,00

SOMMA DEI 2 FONDI anno 2020 704.830,01

INCREMENTI FASCE CCNL 2016 1.121,90

INCREMENTI FASCE CCNL 2017 2.030,60

INCREMENTI FASCE CCNL 2018 4.318,00

INCREMENTI FASCE CCNL completamento 2019 1.295,40

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2019 8.645,00

CONGLOBAMENTO IVC anno 2018+2019 1.792,31  

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2019 2.334,80

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2020 1.942,20

Incrementi ex‐ art. 11 c.1 DL 35/2019 2.295,76

COMPENSO COVID 20.143,80

somma Netta anno 2020 che corrisponde alla somma Netta fondi anno 2016 658.910,24

ART. 80 CCNL  21.5.2018 - FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI

ART. 81 CCNL 21.5.2018 - FONDO PREMIALITA' E FASCE



I.S.P.R.O. ANNO 2021 Allegato C

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 203.875,14

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 (importo anno 2020) 671,34

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2019 intera annualità 2019 2.805,92

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2020 intera annualità 2020 612,56

Art. 101 c.1 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 ( € 84,50 per n. 98 dipendenti al 31.12.2018) 8.281,00

Totale fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali al LORDO incrementi CCNL 216.245,96

Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -3.418,48

Totale Fondo   anno 2021 212.827,48

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 al lordo incrementi CCNL 2016/2018 474.238,31

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 (importo anno 2020) 1.624,42

Art. 101 c.2 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 (rivalutazione valore fasce 2021) 9.899,50

Incrementi variabili:

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2019 mensilità residue anno 2019 oltre ratei tredicesima 1.422,01  

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2020 mensilità residue anno 2020 oltre ratei tredicesima 102,09

Tot. fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali AL LORDO increm. CCNL 487.286,33
Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -1.524,10

Totale Fondo   anno 2021 485.762,23  

Art. 80 c.5

 Le quantificazione delle risorse del Fondo di cui al presente articolo e del fondo 
di cui all' art. 81 deve avvenire, complessivamente nel rispetto dell' art. 23, c.2 
D.Lgs. 75/2017

Totale Fondi anno 2021  al netto Incrementi ccnl e del conglobamento 658.910,24

Totale Fondi  anno 2016  al netto incrementi ccnl 658.910,24

differenza 0,00

SOMMA DEI 2 FONDI anno 2021 698.589,71

INCREMENTI FASCE CCNL 2016 1.121,90

INCREMENTI FASCE CCNL 2017 2.030,60

INCREMENTI FASCE CCNL 2018 4.318,00

INCREMENTI FASCE CCNL completamento 2019 1.295,40

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2019 8.645,00

CONGLOBAMENTO IVC anno 2018+2019 1.792,31

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2019 2.334,80

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2020 1.942,20

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2021 8.281,00

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2021 5.622,50

Incrementi ex‐ art. 11 c.1 DL 35/2019 2.295,76

somma Netta anno 2021 che corrisponde alla somma Netta fondi anno 2016 658.910,24

ART. 80 CCNL  21.5.2018 - FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI

ART. 81 CCNL 21.5.2018 - FONDO PREMIALITA' E FASCE



I.S.P.R.O. ANNO 2022 Allegato D

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 203.875,14

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 (importo anno 2020) 671,34

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2019 intera annualità 2019 2.805,92

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2020 intera annualità 2020 612,56

Art. 80 c.3 lettera c) RIA personale cessato anno 2021 intera annualità 2021 1.379,17

Art. 101 c.1 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 (€ 84,50 per n. 98 dipendenti al 31.12.2018) 8.281,00

Totale fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali al LORDO incrementi CCNL 217.625,13

Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -4.797,65

Totale Fondo anno 2022 212.827,48

IMPORTO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 al lordo incrementi CCNL 2016/2018 474.238,31

Incrementi stabili:

Incrementi ex- art. 11 c.1 DL 35/2019 (importo anno 2020) 1.624,42

Art. 101 c.2 CCNL 02.11.2022 Incremento CCNL 02.11.2022 (rivalutazione valore fasce 2021) 9.899,50

Incrementi variabili:

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2019 mensilità residue anno 2019 oltre ratei tredicesima 1.422,01  

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2020 mensilità residue anno 2020 oltre ratei tredicesima 102,09

Art. 81 c.3 lettera e) RIA personale cessato anno 2021 mensilità residue anno 2021 oltre ratei tredicesima 577,81

Tot. fondo costituito in base alle disposizioni contrattuali AL LORDO increm. CCNL 487.864,14
Riduzione riferita all' art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -2.101,91

Totale Fondo  anno 2022 485.762,23  

Art. 80 c.5

 Le quantificazione delle risorse del Fondo di cui al presente articolo e del fondo di 
cui all' art. 81 deve avvenire, complessivamente nel rispetto dell' art. 23, c.2 D.Lgs. 
75/2017

Totale Fondi anno 2022  al netto Incrementi ccnl e del conglobamento 658.910,24

Totale Fondi  anno 2016  al netto incrementi ccnl 658.910,24

differenza 0,00

SOMMA DEI 2 FONDI anno 2022 698.589,71

INCREMENTI FASCE CCNL 2016 1.121,90

INCREMENTI FASCE CCNL 2017 2.030,60

INCREMENTI FASCE CCNL 2018 4.318,00

INCREMENTI FASCE CCNL completamento 2019 1.295,40

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2019 8.645,00

CONGLOBAMENTO IVC anno 2018+2019 1.792,31

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2019 2.334,80

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2020 1.942,20

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 80 ANNO 2021 8.281,00

INCREMENTO FONDO EX‐ART. 81 ANNO 2021 5.622,50

Incrementi ex‐ art. 11 c.1 DL 35/2019 2.295,76

somma Netta anno 2022 che corrisponde alla somma Netta fondi anno 2016 658.910,24

ART. 80 CCNL  21.5.2018 - FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI

ART. 81 CCNL 21.5.2018 - FONDO PREMIALITA' E FASCE


		2023-01-25T09:03:17+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-01-25T09:05:01+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-01-25T09:09:49+0100
	KATIA BELVEDERE




